
                                                                                                                                27809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 314
Approvazione di uno schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 tra la Regione 
Puglia e l’Università del Salento per la realizzazione di attività a supporto della trasformazione digitale del 
territorio e per la promozione di modelli e iniziative di “Innovazione aperta” per lo sviluppo del sistema 
produttivo regionale.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione “Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese”, 
di concerto con la Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
Coesione ed Europei;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare lo schema di Accordo quadro ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 tra la Regione 
Puglia e l’Università del Salento, allegato alla presente proposta di deliberazione (Allegato A) e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2. di dare atto che il suddetto Accordo non comporta alcun onere aggiuntivo per la Regione Puglia e 
che analoghe proposte di collaborazione potranno essere sottoposte da altre Università all’attenzione 
del Dipartimento Sviluppo Economico e che le stesse saranno valutate in relazione alla loro coerenza 
con i documenti programmatici e le linee di indirizzo regionali, ed in particolare con gli obiettivi della 
Strategia di specializzazione intelligente “Smart Puglia 2030”, della Agenda #PugliaDigitale2030 e del 
documento strategico #mareAsinistra;

 3. di delegare il dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
alla sottoscrizione del suddetto Accordo, autorizzandolo ad apportarvi modifiche non sostanziali che 
dovessero rendersi necessarie in fase di perfezionamento;

 4. di nominare componenti per la Regione del Comitato di coordinamento di cui all’art. 7 dello schema di 



27810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Accordo, il Dirigente pro tempore delle Sezione “Crescita digitale delle persone, del territorio e delle 
imprese” e il Dirigente pro tempore della Sezione “Ricerca e relazioni internazionali”;

 5. di demandare l’adozione di tutti gli atti consequenziali all’attuazione dell’Accordo al Dirigente pro 
tempore della Sezione “Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese”;

 6. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione “Crescita Digitale delle persone, del 
territorio e delle imprese” all’Università del Salento;

 7. di pubblicare il presente provvedimento e del relativo allegato sul BURP in versione integrale;
 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto-sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                27811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

Approvazione di uno schema di Accordo quadro ai sensi dell’art. 15 della Legge 
241 tra la Regione Puglia e l’Università del Salento per la realizzazione di 

modelli e iniziative di “Innovazione aperta” per lo sviluppo del sistema produttivo 

“Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

recante il “Codice dell’Amministrazione 
” e ss.mm.ii.

“Disposizioni per l'adeguamento della 

n. 22 del 22.01.2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
”;

“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii., recante disposizioni 

L.R. n. 42 del 31/12/2024 “

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



27812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

−
−

−
dell’informazione e della comunicazione (ICT) tra i 

−

− “Bussola per 
il Digitale 2030” 

potenziamento dell’efficienza e della sicurezza delle infrastrutture digitali;

digitalizzazione dei servizi pubblici, con l’obiettivo di migliorare l’accessibilità 

−
l’Osservatorio regionale dell’Agenda Digitale pugliese, per facilitare scambi e 
collaborazioni all’interno di una economia della conoscenza e svolgere attività di indirizzo 

−

dell’Internet of things, dell’Intelligenza artificiale e delle altre tecnologie emergenti;
− l’Obiettivo Specifico RSO1.2 del P.R. Puglia 2021 2027 “



                                                                                                                                27813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

” mira a favorire la diffusione dei vantaggi della trasformazione digitale in 

servizi pubblici destinati a cittadini ed imprese, in termini di contributo all’innalzamento 

− negli ultimi anni, il sistema dell’innovazione regionale ha visto crescere la propria capacità 

di sviluppo cooperativi. La metodologia implementata è quella della “Quadrupla Elica” 

rapido sviluppo di soluzioni innovative, da sperimentare in sinergia con l’utenza;
− nel 2007 la Regione ha aderito all’European Regions Research and Innovation Network 

−
nell’ambito del Pillar 7 

valorizzare ed attrarre i talenti nell’UE. In qualità di membro attivo del 

rappresentanti delle regioni d’Europa, con il compito di affrontare tematiche importanti 

−

promuove l’adozione di approcci di Open Innovation

processi produttivi e della ricerca e di agevolare e stimolare l’incontro tra la domanda e 
l’offerta di innovazione;

−

università/organismi di ricerca, tra cui, per citarne alcune, l’iniziativa Apulian ICT Living 

−

Economico volte a diffondere l’approccio strategico dell’Open Innovation: 
• l’avviso “RETI Sostegno alla ricerca collaborativa”, finalizzato al finanziamento di 



27814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

• l’Avviso “Trasformazioni” a supporto dell’avanzamento tecnologico, della innovazione 

•
dati aperti da parte delle amministrazioni locali pugliesi, e dall’altro, a promuoverne 
l’utilizzo da parte di start

• il Disegno di Legge n. 47 dell’11 marzo 2024, “Misure di promozione in materia di 
Innovazione aperta”, che mira a rafforzare l’ecosistema regionale dell’innovazione con 
l’obiettivo di sostenere la crescita economica e l’occupazione. Tra le principali 
iniziative previste dal provvedimento rientrano l’istituzione di un’Agenda strategica 

materia di innovazione e la realizzazione di una piattaforma digitale dell’innovazione;
• l’avvio della realizzazione  – –

piattaforma digitale per l’innovazione aperta e gli Open Data, finanziata nell’ambito 
–

oni provenienti dall’ecosistema;
• “La cooperazione applicativa con altre 

piattaforme”, è stata espressa la volontà, da parte dell’Amministrazione regionale, di 
“valutare le interazioni tra diverse piattaforme di Open Innovation ed altre 

competenze, riducendo i costi e migliorando l’efficienza”;

• l’intervento “Innovazione Aperta”, progettato dalla Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali, e approvato con D. G. R. n. 1741 dell’11 dicembre 2024, la cui prima 
fase si è concretizzata con l’Avviso “Fabbisogni”, che ha l’obiettivo di raccogliere sia le 
“sfide” derivanti dai fabbisogni di innovazione espressi da soggetti giuridici (imprese, 
organismi di ricerca e pubbliche amministrazioni), sia le “opportunità” offerte dalle 

“Catalogo delle sfide e delle opportunità”
piattaforma digitale per l’innovazione attualmente in fase di realizzazione;

−

della Puglia come territorio d’eccellenza per l’innovazione e l’imprenditorialità;



                                                                                                                                27815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

−

− L’Università del Salento di seguito denominata “ ”

obiettivi di eccellenza in ambito nazionale e internazionale, finalizzate all’ampliamento 

−

− l’Università del Salento 

attraverso l’utilizzo e la sperimentazione di tecnologie abilitanti;
−

−

opportunità rivolte alla ricerca e all’innovazione;
− STORE, ha avviato iniziative volte a favorire l’incontro tra 

domanda e offerta nel settore dell’innovazione che di recente si sono concretizzate 
nell’attivazione di servizi innovativi come quello rappresentato dalla piattaforma 

− la suddetta piattaforma ha l’obiettivo di sincronizzare Produttori di ricerca (laboratori di 

− ’eventuale integrazione della suddetta piattaforma con i sistemi in fase di realizzazione 
da parte della Regione Puglia può rappresentare un’esperienza pilota;

− STORE prevede al suo interno l’istituzione di un organo consultivo denominato 
“Osservatorio sulle Tecnologie Digitali” del quale possono far parte i diversi stakeholder 



27816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

interessati all’innovazione tecnologica in ambito digitale: aziende, associazioni di 

−

− gli Accordi tra le pubbliche amministrazioni, stipulati ai sensi dell’art. 15, comma 1, della 

preventiva cooperazione e di azione coordinata al fine di rendere l’azione amministrativa 

− l’art. 7, comma 4 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 
contratti pubblici”

− –
dell’innovazione digitale –

l’obiettivo di massimizzare l’efficacia e la portata delle azioni intraprese, 

l’innovazione aperta



                                                                                                                                27817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

ai sensi dell’
e dell’art. 7

nel testo di cui all’

all’attenzione del Dipartimento Sviluppo Economico e che le stesse 

ntelligente “Smart Puglia 2030”, della Agenda #PugliaDigitale2030 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

l’Università del Salento

l’Università del Salento

all’attenzione del Dipartimento Sviluppo Economico e 



27818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Strategia di specializzazione intelligente “Smart Puglia 2030”

componenti per la Regione del Comitato di coordinamento di cui all’art. 
7 dello schema di Accordo, il Dirigente pro tempore delle Sezione “Crescita digitale 
delle persone, del territorio e delle imprese” e il Dirigente pro tempore della Sezione 
“Ricerca e relazioni internazionali”;
di demandare l’adozione di tutti gli atti consequenziali all’attuazione dell’Accordo al 
Dirigente pro tempore della Sezione “Crescita digitale delle persone, del territorio e 

”;
ella Sezione “Crescita Digitale delle 

del territorio e delle imprese” all’

istituzionale “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’istruttore

della Sezione “Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese”

La DIRIGENTE della Sezione “Ricerca e Relazioni Internazionali”

ROSA MARIA
FICELE
10.03.2025
14:40:10
GMT+01:00 Vito Bavaro

Regione
Puglia
Dirigente
10.03.2025
16:02:46
GMT+01:00

Silvia Visciano
10.03.2025 15:34:04
GMT+00:00

Gianna Elisa
Berlingerio
11.03.2025
12:48:42
GMT+01:00



                                                                                                                                27819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Dalla pagina successiva segue l’Allegato A, che consta di n. 12 pagine.

Alessandro Delli Noci
14.03.2025 13:20:08
GMT+01:00



27820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, 

“Innovazione aperta”

l’ (di seguito denominata “ ”), con sede legale in Lecce Piazzetta 

(di seguito denominata “Regione”), con sede in …………..…………………, 

PEC……………………rappresentata da ……………..………………, in qualità di ……………………..………

per la carica presso la sede dello stesso ………………..……………;

di seguito congiuntamente le “Parti” o singolarmente la “Parte”).

− La Regione Puglia, ai sensi di quanto previsto dal proprio Statuto all’art. 11 comma 1)
sviluppo sostenibile dell’economia pugliese, nel rispetto dell’ambiente, attraverso interventi 

territoriali con azioni di concertazione istituzionale e a internazionalizzare l’economia regionale;

−
−

−

particolare, la strategia “Smart Puglia 2030” 

−

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
10.03.2025 16:02:46
GMT+01:00



                                                                                                                                27821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

− “Bussola per il 
Digitale 2030” 

per lavoratori e imprese; la direttrice n. 2 ha l’obiettivo di potenziare l’efficienza e la sicurezza 

“Digitalizzazione dei servizi pubblici”, 
dell’Amministrazione regionale e delle Pubbliche Amministrazioni del territorio, al fine di offrire 
servizi integrati ed organici per migliorare l’esperienza d’uso

− l’Osservatorio 
regionale dell’Agenda Digitale pugliese, per facilitare scambi e collaborazioni all’interno di una 

−

dell’Internet of things dell’Intelligenza artificiale e delle altre tecnologie 

− l’Obiettivo “
” 

cittadini ed imprese, in termini di contributo all’innalzamento dei livelli di qualità della vita, 

− il sistema dell’innovazione regionale ha visto crescere la 

cooperativi. La metodologia implementata è quella della “Quadrupla Elica” che ha permesso a 



27822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

innovative, da sperimentare in sinergia con l’utenza
− nel 2007 la Regione ha aderito all’European Regions Research and Innovation Network (ERRIN) 

−
nell’ambito del Pillar 7 della 

popolazione con istruzione terziaria in tutta l'UE e nel valorizzare ed attrarre i talenti nell’UE. 

lavoro tematico formato da 20 rappresentanti delle regioni d’Europa, con il compito di affrontare 

−

l’adozione di approcci di 

ricerca e di agevolare e stimolare l’incontro tra la domanda e l’offerta di innovazione;

− un passo rilevante in questa direzione è rappresentato dal Disegno di Legge n. 47 dell’11 marzo 
2024, denominato “Misure di promozione in materia di innovazione aperta”, volto 
l’ecosistema regionale dell’innovazione con l’obiettivo di sostenere la crescita economica e 
l’occupazione. Tra le principali iniziative previste dal provvedimento rientrano l’istituzione di 
un’Agenda strategica triennale, che definirà ambiti di intervento e priorità per le politiche 

piattaforma digitale dell’innovazione, concepita per favorire l’incontro tra domanda e offerta di 

−

tra cui, per citarne alcune, l’iniziativa Apulian ICT Living Labs e i bandi Innonetwork ed 

−

l’approccio strategico dell’
• l’avviso “RETI Sostegno alla ricerca collaborativa”



                                                                                                                                27823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

• l’Avviso “Trasformazioni” a supporto dell’avanzamento tecnologico, della innovazione di 

•
e dall’altro a promuoverne l’utilizzo 

• l’intervento “Innovazione Aperta”, progettato dalla Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, 
e approvato con D. G. R. n. 1741 dell’11

l’Avviso “Fabbisogni”, che ha l’obiettivo di le “sfide” 

le “opportunità” 
“Catalogo 

delle sfide e delle opportunità”, che confluirà nella piattaforma digitale per l’innovazione 

−

ulteriormente la vocazione della Puglia come territorio d’eccellenza per 
l’innovazione e l’imprenditorialità;

−

−

all’ampliamento delle conoscenze nei principali settori di sviluppo, individuati nel quadro della 

−
per l’Intelligenza 

−



27824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

−

l’utilizzo e la sperimentazione di tecnologie abilitanti;

−

−

all’innovazione

− l’incontro 
l’innovazione che di recente 

l’attivazione di servizi innovativi come quello rappresentato dalla piattaforma 

− a suddetta piattaforma ha l’obiettivo di sincronizzare Produttori di ricerca (laboratori di ricerca, 

− ’eventuale integrazione della suddetta piattaforma con i sistemi in fase di realizzazione da parte 
’

− STORE prevede al suo interno l’istituzione di un organo 
“Osservatorio sulle Tecnologie Digitali” 
interessati all’innovazione tecnologica in ambito digitale

−

−
per l’innovazione aperta e gli Open Data, finanziata nell’ambito del P.R. Puglia 2021

–



                                                                                                                                27825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

censire e valorizzare le soluzioni provenienti dall’ecosistema

− “La cooperazione applicativa con altre piattaforme”, è stata 
espressa la volontà, da parte dell’Amministrazione regionale, di “valutare le interazioni tra diverse 

di analisi e competenze, riducendo i costi e migliorando l’efficienza”; tra le piattaforme 

− ’art.

osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 

− l’art “Codice dei contratti 
pubblici”

− riconoscono l’interesse comune a

−
Parti concordano che entrambe parteciperanno allo svolgimento di compiti funzionali all’attività 
di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto 

TUTTO CIO’ 

dell’art e dell’art



27826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Finalità e natura dell’accordo di collaborazione
stipulato ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 

sensibilizzare aziende e PA all’adozione e sfruttamento delle tecnologie abilitanti come IoT e AI 

valutare e definire potenziali benefici ottenibili dall’adozione di tecnologie innovative 

dell’

− l’individuazione e lo sviluppo di azioni di coordinamento, programmazione, diffusione di 
settore dell’I

−

facilitare l’incontro della domanda e dell’offerta in ambito sviluppo tecnologico e 

−

−

onvenzioni operative adottate sulla base dell’art.



                                                                                                                                27827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

contribuire a sensibilizzare aziende e PA all’adozione di tecnologie abilitanti come IoT e AI 

−

−

−
− sostenere la diffusione delle ICT e la sperimentazione di nuovi approcci all’innovazione.

Al fine di raggiungere gli obiettivi di cui all’art. 
l’opportunità di

−
ta e dell’

−

−
a promuovere e diffondere la cultura del digitale e l’utilizzo 

−
l’uso consapevole delle nuove tecnologie;

−

−
mondo della ricerca e mondo produttivo, facilitare l’incontro tra domanda e offerta in ambito 
di innovazione tecnologica diffondendo la cultura dell’Open Innovation e degli Open Data;



27828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

−

− egionali, in particolare con l’Agenzia Regionale per la Tecnologia, 

Convenzioni operative previste dall’art.

Le modalità operative concernenti l'esecuzione del presente Accordo saranno definite all’atto della 

operative di cui all’Art.5.

Con la sottoscrizione dell’Accordo Quadro viene 

−



                                                                                                                                27829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

−

− Approvazione delle proposte/iniziative, nell’ambito del presente Accordo, da sottoporre ai 

−

potranno farne uso per scopi diversi da quelli espressamente contemplati e rientranti nell’oggetto 

Visibilità dell’Accordo 
Le Parti concordano sull’importanza di offrire un’adeguata visibilità al contenuto del presente 

uno dei contraenti da comunicarsi all’altro contraente a mezzo PEC entro e non oltre sei mesi dalla 



27830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

dandone comunicazione scritta a mezzo PEC all’altra Parte con un preavviso di almeno 90 (novanta) 

– –

salvo quanto previsto dall’art. 1419 del Codice Civile.

impossibile attuazione, al fine di superare la situazione che ne ha determinato l’invalidità e/o la 

dall’art.15, comma 2 241/90, è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.

Le Parti concordano, secondo i principi della leale collaborazione e del buon andamento dell’azione 

dall’interpretazione e attuazione del presente Accordo. 
Nel caso in cui non sia possibile raggiungere l’accordo, la controversia sarà devoluta al giudice 
amministrativo, ai sensi dell’art. n. 133 del Codice del processo 



                                                                                                                                27831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

…………………………………………………

Per l’Università del Salento

…………………………………………………

bis dell’art. 


